



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>

Your GATEway to Professional Excellence

IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*  
**CURRENT  
AFFAIRS**

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-3**

11<sup>th</sup> December to 17<sup>th</sup> December 2022

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# DEC - 2022 : 3rd Week

1. हाल ही में भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच भारत-इंडोनेशिया कोऑर्डिनेटेड पेट्रोल (IND-INDO CORPAT) के कौनसे संस्करण का आयोजन किया गया?

Which edition of India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) was conducted between Indian Navy and Indonesian Navy recently?

- (a) 39<sup>th</sup> (b) 40<sup>th</sup>  
(c) 41<sup>st</sup> (d) 42<sup>nd</sup>

**Ans. (a)**

**Exp.:** is being conducted from 08 to 19 December 2022

08 से 19 दिसंबर 2022 तक आयोजित किया जा रहा है।

2. हाल ही में जलवायु परिवर्तन मिशन शुरू करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?

Which state has recently become the first to launch a climate change mission?

- (a) Tamil Nadu (b) Gujarat  
(c) Telangana (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The world's largest manuscript library will be built in Gujarat. India's first forestry university will be set up in Telangana

दुनिया का सबसे बड़ा पांडुलिपि ग्रंथालय गुजरात में बनेगा। भारत का पहला वानिकी विश्वविद्यालय तेलंगाना में स्थापित किया जाएगा।

3. हाल ही में किसे 25<sup>वें</sup> श्री चंद्रशेखरेंद्र सरस्वती राष्ट्रीय श्रेष्ठता पुरस्कार (एसआईईएस) से सम्मानित किया गया है?

Who has been conferred with the 25th Shri Chandrashekharendra Saraswati National Excellence Award (SIES) recently?

- (a) President Droupati Murmu  
(b) Vice President Jagdeep Dhankar  
(c) Former Vice President Venkaiah Naidu  
(d) None of these

**Ans. (c)**

4. हाल ही में किसने दूसरी बार ऑस्ट्रेलिया का प्रतिष्ठित डॉन अवार्ड जीता है?

Who has recently won Australia's prestigious Dawn Award for the second time?

- (a) Ashya Sharma (b) Ashley Barty  
(c) Roger Federal (d) None of these

**Ans. (b)**

5. पहली G20 फाइनेंस और सेंट्रल बैंक डेप्युटी (FCBD) की बैठक हाल ही में कहा आयोजित की जाएगी?

Where will the first G20 Finance and Central Bank Deputies (FCBD) meeting be held recently?

- (a) New Delhi (b) Bangalore  
(c) Udaipur (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** will be held from 13 to 15 December 2022

13 से 15 दिसंबर 2022 तक आयोजित होगी।

6. हाल ही में केंद्र सरकार ने रूफटॉप सोलर योजना को कब तक बढ़ा दिया है?  
Recently the Central Government has extended the Rooftop Solar Scheme till how long?
- (a) 2026 (b) 2024  
(c) 2025 (d) None of these

**Ans. (a)**

7. हाल ही में सुखविंदर सिंह सुक्खू ने किस राज्य के मुख्यमंत्री की शपथ ली है?  
Recently Sukhwinder Singh Sukhu has taken oath as the Chief Minister of which state?
- (a) Gujarat (b) New Delhi  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Congress has won 40 out of 68 assembly seats. Deputy Chief Minister Mukesh Agnihotri also took oath. Governor Rajendra Vishwanath Arlekar administered the oath to both  
विधानसभा सीट में से 40 सीट कांग्रेस ने जीती है। उपमुख्यमंत्री मुकेश अग्निहोत्री ने भी शपथ ली। दोनो को शपथ राज्यपाल राजेंद्र विश्वनाथ अर्लेकर ने दिलाई।

8. हाल ही में जापान ने 2035 तक 'नेक्स्ट जनरेशन फाइटर जेट' विकसित करने के लिए UK और किस देश के साथ समझौता किया है? Recently Japan has tied up with UK and which country to develop 'Next Generation Fighter Jet' by 2035?
- (a) Singapore (b) Italy  
(c) Zimbabwe (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Zimbabwe has introduced gold coins called Mausi o Tunya  
जिंबाब्वे ने मौसी ओ तुन्या नामक सोने के सिक्के चलाए हैं

9. हाल ही में किसे ऑस्ट्रेलिया में प्रधानमंत्री पुरस्कार मिला है?  
Who has recently received the Prime Minister's Award in Australia?
- (a) Ramesh Arora (b) Zelensky  
(c) Veena Nair (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Liberty Medal 2022 was given to Ukraine's Prime Minister Zelensky, India's first doctor Rajendra Prasad Award was given to Professor Ramesh Arora  
लिबर्टी मेडल 2022 यूक्रेन के प्रधानमंत्री जेलेन्स्की को दिया गया, भारत का पहला डॉक्टर राजेंद्र प्रसाद अवार्ड प्रोफेसर रमेश अरोड़ा को मिला

10. हाल ही में आर्टन कैपिटल द्वारा जारी दुनिया के सबसे मजबूत पासपोर्ट की सूची में कौन शीर्ष पर रहा है?  
Who has topped the list of world's strongest passports released by Arton Capital recently?
- (a) UAE (b) Germany  
(c) Georgia (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** G-7 2022 is chaired in Germany. International Olympiad on Astronomy and Technology held in Georgia  
G-7 2022 की अध्यक्षता जर्मनी में की है। खगोल विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी पर इंटरनेशनल ओलंपियाड जॉर्जिया में आयोजित हुआ।

11. हाल ही में गोवा के मोपा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किसके द्वारा किया गया?

Who inaugurated the Mopa International Airport in Goa recently?

- (a) Prime Minister Narendra Modi (b) Home Minister Amit Shah  
(c) President Draupadi Murmu (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** India's first carbon neutral airport Ladakh will form. Recently Doni Polo Airport was inaugurated in Arunachal Pradesh.

**भारत का पहला कार्बन न्यूट्रल हवाई अड्डा लद्दाख बनेगा। हाल ही में डोनी पोलो एयरपोर्ट अरुणाचल प्रदेश में उद्घाटन किया गया।**

12. 12 दिसंबर को पहली बार इंडिया ग्लोबल फोरम का आयोजन कहा किया गया?

Where was the India Global Forum organized for the first time on 12th December?

- (a) India (b) Dubai  
(c) Italy (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The 9th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 has been inaugurated in Goa. The celebrations for the International Millet Year 2023 have been inaugurated in Italy

**9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 का उद्घाटन गोवा हुआ है। अंतरराष्ट्रीय बाजरा वर्ष 2023 के लिए समारोह का उद्घाटन इटली में किया गया है**

13. हाल ही में किसने वाराणसी में यूनिवर्सल कवरेज डे 2022 का उद्घाटन किया है?

Who has recently inaugurated Universal Coverage Day 2022 in Varanasi?

- (a) Narendra Modi (b) Anandiben Patel  
(c) Dr. Harsh Vardhan Singh (d) None of these

**Ans. (b)**

14. 16 से 29 दिसंबर को भारत और नेपाल के बीच सूर्य किरण युद्धाभ्यास के कौन से संस्करण का आयोजन किया गया?

Which edition of Exercise Surya Kiran was conducted between India and Nepal from 16 to 29 December?

- (a) 14<sup>th</sup> (b) 15th  
(c) 16<sup>th</sup> (d) 17th

**Ans. (c)**

15. हाल ही में जम्मू कश्मीर उच्च न्यायालय का कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the acting Chief Justice of the Jammu and Kashmir High Court recently?

- (a) Arjuna Ranatunga (b) Tashi Rabstan  
(c) Achalendra Kumar (d) None of these

**Ans. (b)**

16. हाल ही में 13 वे अंडर द साल ट्री थिएटर फेस्टिवल का आयोजन कहा किया गया?

Where was the 13th Under the Year Tree Theater Festival organized recently?

- (a) Tripura (b) New Delhi  
(c) Assam (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Held on 15th December. Earn with Learn scheme is from Tripura. Hariyali Mahotsav organized in New Delhi

**15 दिसंबर को आयोजित हुआ। अर्न विद लर्न योजना त्रिपुरा की है। हरियाली महोत्सव नई दिल्ली में आयोजित**

17. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष 2023 के लिए समारोह का उद्घाटन कहा किया गया है?  
Where was the function for the International Year of Millets 2023 inaugurated recently?  
(a) America (b) India  
(c) Italy (d) None of these  
**Ans. (c)**  
**Exp.:** Food and Agriculture Organization is headquartered in Rome Italy. Rajasthan is the highest millet producing state in India  
**फूड एंड एग्रीकल्चर ऑर्गेनाइजेशन का मुख्यालय रोम इटली में हैं। भारत में सबसे ज्यादा बाजरा उत्पादन राज्य राजस्थान है।**
18. हाल ही में ILO की 17वीं एशिया पैसिफिक क्षेत्रीय बैठक कहाँ आयोजित की गयी है?  
Where has the 17th Asia Pacific Regional Meeting of ILO been held recently?  
(a) India (b) Singapore  
(c) Indonesia (d) None of these  
**Ans. (b)**
19. हाल ही में फेडरल बैंक की प्रथम उपाध्यक्ष बनने वाली भारतीय मूल की महिला कौन है?  
Who is the Indian-origin woman who has recently become the first vice-chairman of Federal Bank?  
(a) Susmita Shukla (b) Indrajit Gill  
(c) Ruchira Kamboj (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.:** Indrajit Gill, the new Chief Economist of the World Bank and Ruchira Kamboj, India's Permanent Representative to the United Nations  
**विश्व बैंक के नए मुख्य अर्थशास्त्री इंद्रजीत गिल तथा संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थाई प्रतिनिधि रुचिरा कंबोज है।**
20. हाल ही में WHO के नए मुख्य वैज्ञानिक कौन बनाए गए हैं?  
Who has been appointed as the new Chief Scientist of WHO recently?  
(a) Jeremy absconded (b) Doctor Tredos  
(c) Soumya Swaminathan (d) None of these  
**Ans. (a)**
21. हाल ही में 9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 का उद्घाटन कहाँ हुआ है। Where has the 9th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 been inaugurated recently?  
(a) Assam (b) Noida  
(c) Goa (d) None of these  
**Ans. (c)**  
**Exp.:** Unani Medicine Research Institute was inaugurated in Assam. Dairy conference was organized in Noida. **यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान का उद्घाटन असम में किया गया। डेयरी सम्मेलन का आयोजन नोएडा में किया गया**
22. हाल ही में नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर वन हेल्थ की आधारशिला कहा रखी गई है?  
Where has the foundation stone of the National Institute for One Health been laid recently?  
(a) Body (b) Nagpur  
(c) Mumbai (d) None of these  
**Ans. (b)**  
**Exp.:** India's foremost documentary film festival 2022 held in Mumbai. Sant Tukaram Chala Temple inaugurated by PM in Dehu Maharashtra  
**भारत का सबसे प्रमुख डॉक्यूमेंट्री फिल्म महोत्सव 2022 मुंबई में आयोजित। पीएम द्वारा संत तुकाराम चला मंदिर का उद्घाटन देहू महाराष्ट्र में किया गया।**



23. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री के रूप में भूपेंद्र पटेल ने शपथ ली है?  
Bhupendra Patel has been sworn in as the Chief Minister of which state recently?  
(a) Gujarat (b) Himachal Pradesh  
(c) Maharashtra (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.:** Out of 182 assembly seats, 156 seats have been won by BJP. He is the 18th Chief Minister of Gujarat.  
182 विधानसभा सीट में से 156 सीट बीजेपी ने जीती है। गुजरात के 18वे मुख्यमंत्री है।
24. हाल ही में किस बैंक ने वित्तीय सुरक्षा पर EAG पुरस्कार जीता है ?  
Which bank has recently won the EAG Award on Financial Security?  
(a) RBI (b) B.O.B.  
(c) SBI (d) None of these.  
**Ans. (b)**
25. हाल ही में वनडे क्रिकेट के इतिहास में सबसे तेज दोहरा शतक किसने बनाया है?  
Who has scored the fastest double century in the history of ODI cricket recently?  
(a) Chris Gayle (b) Ishan Kishan  
(c) Virat Kohli (d) None of these  
**Ans. (b)**
26. हाल ही में किस देश द्वारा सिगरेट खरीदने पर पूर्ण रूप से प्रतिबंध लगा दिया है?  
Which country has completely banned the purchase of cigarettes recently?  
(a) India (b) New Zealand  
(c) Australia (d) None of these  
**Ans. (b)**  
**Exp.:** New Zealand will be a tobacco free country by 2025.  
T-20 World Cup was held in Australia. And Deaf T-20 World Cup held in India  
न्यूजीलैंड 2025 तक तम्बाकू मुक्त देश होगा।  
T-20 वर्ल्ड कप ऑस्ट्रेलिया में आयोजित हुआ। तथा बधिर T-20 वर्ल्ड कप भारत में आयोजित
27. हाल ही में किसे अमेरिका का प्रेसिडेंशियल लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड मिला है ?  
Who has recently received the Presidential Lifetime Achievement Award of America?  
(a) Shaji KV (b) Krishna Vavilala  
(c) Meghna Ahlawat (d) None of these  
**Ans. (b)**
28. हाल ही में कितनी हिमालयी औषधियों को IUCN रेड लिस्ट में शामिल किया गया है?  
How many Himalayan medicinal plants have been included in the IUCN Red List recently?  
(a) Three (b) four  
(c) five (d) None of these  
**Ans. (a)**
29. हाल ही में UPI पर क्रेडिट कार्ड का समर्थन करने वाला भारत का पहला पेमेंट गेटवे कौनसा बना है ?  
Which has recently become India's first payment gateway to support credit cards on UPI?  
(a) phonepe (b) razorpay  
(c) google pay (d) None of these  
**Ans. (b)**

30. हाल ही में यूएई चंद्रयान मिशन राशिद रोवर का प्रक्षेपण कहां से किया गया है?

From where has the UAE Chandrayaan Mission Rashid Rover been launched recently?

- (a) Florida
- (b) Sri Harikota
- (c) APJ Abdul Kalam Island
- (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Rocket testing is done by ISRO from Sriharikota and missile testing by DRDO is done from APJ Abdul Kalam Island.

**इसरो द्वारा रॉकेट का परीक्षण श्रीहरिकोटा से तथा डीआरडीओ द्वारा मिसाइल परीक्षण एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से किया जाता है।**

31. हाल ही में भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव कहाँ आयोजित किया जाएगा ?

Where will the India International Science Festival be held recently?

- (a) Goa
- (b) Bhopal
- (c) Mumbai
- (d) None of these

**Ans. (b)**

32. हाल ही में 20वीं अंतर्राष्ट्रीय माउंटेन फिल्म उत्सव 2022 का आयोजन कहां किया जा रहा है?

Where is the 20th International Mountain Film Festival 2022 being organized recently?

- (a) Dhaka
- (b) Kathmandu
- (c) New Delhi
- (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Dhaka is the capital of Bangladesh and Kathmandu Nepal. Indian film Aaina was screened.

**ढाका बांग्लादेश एवं काठमांडू नेपाल की राजधानी है। भारतीय फिल्म आइना का प्रदर्शन किया गया।**

33. कतर में आयोजित फीफा वर्ल्ड कप के फाइनल में ट्रॉफी का अनावरण करने वाली पहली ग्लोबल एक्टर कौन है?

Who is the first global actor to unveil the trophy at the final of the FIFA World Cup held in Qatar?

- (a) Deepika Padukone
- (b) Jennifer
- (c) Alia Bhatt
- (d) None of these

**Ans. (a)**

34. हाल ही में ग्रामीण भारत में वित्तीय समावेशन के लिए स्पाइस मनी ने किस बैंक के साथ भागीदारी की है ?

Spice Money has recently partnered with which bank for financial inclusion in rural India?

- (a) SBI
- (b) Yes Bank
- (c) Axis Bank
- (d) None of these

**Ans. (c)**

35. हाल ही में जमनालाल बजाज अवार्ड 2022 रचनात्मक श्रेणी में किसे दिया गया है?

Who has recently been given the Jamnalal Bajaj Award 2022 in the creative category?

- (a) Dr. Ogirat Yunan (b) Nilesh Desai  
(c) Mansukh Bhai (d) Dr. Sophia

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Jamnalal Bajaj Award is given in 4 categories, first in Gandhian thought category to Dr. Ogirat Yunan and Dr. Walid Salyabi, second in rural development to Mansukhbhai and third in women and child development to Dr. Sophia. The fourth is given in creative work.

जमनालाल बजाज अवार्ड 4 श्रेणियों में किया जाता है पहला गांधीवादी विचार श्रेणी में डाक्टर ओगिरत यूनान व डॉक्टर वालिद सल्याबी, दूसरा ग्रामीण विकास में मनसुखभाई तथा तीसरा महिला एवं बाल विकास में डॉक्टर सोफिया को दिया गया। चौथा रचनात्मक कार्य में दिया जाता है।

36. 12 दिसंबर किस राज्य में देश की सबसे बड़ी समकालीन कला प्रदर्शनी " कोच्चि मुजरिस" आयोजित की गई है।

The country's largest contemporary art exhibition "Kochi Muzaris" has been organized in which state on 12th December.

- (a) Tamil Nadu (b) Telangana  
(c) Kerala (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Aritappatti and Meenakshipuram became Tamil Nadu's first Biodiversity Heritage Site. India's first street circuit car racing was held in Hyderabad

अरिटापट्टी और मीनाक्षीपुरम तमिलनाडु का पहला जैव विविधता विरासत स्थल बना है। भारत की पहली स्ट्रीट सर्किट कार रेसिंग हैदराबाद में आयोजित की गई।

37. हाल ही में देश का सबसे बड़ा व्यवसायिक जेट टर्मिनल किस शहर के एयरपोर्ट पर शुरू किया गया है?

Recently the country's largest commercial jet terminal has been started at the airport of which city?

- (a) Kochi (b) Bangalore  
(c) Leh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The best airport in the country is Kempegowda Airport in Bengaluru. The country's first carbon neutral airport is in Leh

देश का सर्वश्रेष्ठ एयरपोर्ट केंपेगौड़ा एयरपोर्ट बेंगलुरु में है। देश का पहला कार्बन न्यूट्रल हवाई अड्डा लेह का है

38. हाल ही में हुरुन ग्लोबल 500 में पहले स्थान पर कौनसी कंपनी आई है?

Which company has come first in the Hurun Global 500 recently?

- (a) apple (b) Reliance  
(c) Tata (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Reliance is the first ranked company in India. And is on 5th rank in the whole world भारत में पहले स्थान पर रिलायंस कंपनी है। तथा पूरे विश्व में 5th रैंक पर है।



39. देश का पहला कार्बन तटस्थ फार्म कहा स्थापित किया जाएगा?

Where will the country's first carbon neutral farm be set up?

- (a) Assam (b) Kerala  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Chief Minister's Institutional Tree Plantation Program was started by Assam. The country's first solar powered Modera village is in Gujarat

मुख्यमंत्री संस्थागत वृक्षारोपण कार्यक्रम असम द्वारा शुरू किया गया। देश का पहला सौर ऊर्जा संचालित मोडेरा गांव, गुजरात में है।

40. हाल ही में भारत-कजाकिस्तान संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास काजिंद-22 का कौनसा संस्करण उमरोई (मेघालय) में आयोजित किया गया?

Which edition of India-Kazakhstan joint training exercise KAZIND-22 was held at Umroi (Meghalaya) recently?

- (a) 4<sup>th</sup> (b) 5<sup>th</sup>  
(c) 6<sup>th</sup> (d) 7<sup>th</sup>

**Ans. (c)**

☺ ☺ ☺

**EA**

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

## SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

### STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

#### FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

#### STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



## One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

7374000888, 7374000999

## Study Centers

**Jaipur Center**

☎ 988 758 2200

**Patna Center**

☎ 843 444 1777

**Delhi Mukherjee Nagar**

☎ 723 999 2777

**Delhi Saket Center**

☎ 723 999 3777

**Ajmer Center**

☎ 979 949 4491

**Kota Center**

☎ 829 025 6340

**Ranchi Center**

☎ 723 999 0222

**Jodhpur Center**

☎ 766 550 6888

**Kanpur Center**

☎ 723 999 2222

**Agra Center**

☎ 723 999 3555

**Lucknow Center**

☎ 81 888 41 777

**Jalandhar Center**

☎ 758 944 1777

**Nagpur Center**

☎ 723 999 2333

**Prayagraj Center**

☎ 723 999 1444

**Bhopal Center**

☎ 723 999 0666

**LPU Campus Center**

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

## EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

# Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



## RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



## Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

### Head Office

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number  
**+91 8094441777**